
875
Ročník 1939.

V Ma nařízeni
Protektorátu Cechy a Morava.

Částka 98.
Cena: K l-—.

Vydána dne 22. listopadu 1939.

Obsah: 273. Nařízení o poskytování příspěvku omezeně pracujícím zaměstnanc&m.

273.
Vládní nařízení 

ze dne 26. října 1939
o poskytování příspěvku omezeně pracujícím 

zaměstnancům.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. 
a n.:

§ !•
(1) Ze státních prostředků budou ^vypláceny 

příspěvky omezeně pracujícím zaměstnancům 
v pracovních odvětvích, která stanoví minis
terstvo sociální a zdravotní správy v dohodě 
se zúčastněným ministerstvem.

(2) Za omezeně pracující pokládá se osoba, 
která je povinně pojištěna pro případ nemoci 
a z důvodu omezení provozu pracuje ve dvou 
po sobě jdoucích týdenních obdobích méně než 
78 hodin, ale nejméně 16 hodin, a má proto 
snížený výdělek.

(3) Hodiny, o kterých se ve dnech sváteč
ních nepracuje a za něž se zaměstnancům ne
platí mzda, považují se za volné pro nedosta
tek práce, jestliže zaměstnanec již v předcho
zích dvou kalendářních týdnech pracoval ome
zeně způsobem v odstavci 2 uvedeným.

(i) Omezeně pracující' osobou není, kdo 
koná práce námezdní nebo služby pouze příle
žitostně nebo jako vedlejší zaměstnání podle 
zákonů o sociálním pojištění.

§2.
(i) Výše příspěvků činí 50% rozdílu mezi 

obdrženou mzdou a mzdou, kterou by osoba 
omezeně pracující obdržela za pracovní dobu 
80 hodin v posledních dvou kalendářních tý
dnech, které předcházely omezení provozu. Za

každého příslušníka rodiny (manžel, děti, ro
diče) osoby omezeně pracující, výživou pře
vážně na ni odkázaného, zvyšuje se příspěvek 
o 10% zmíněného rozdílu, nejvýše však 
o 30%.

(2) Jsou-li podporováni v jedné a téže ro
dině dva nebo více členů žijících ve společné 
domácnosti, může nárok na rodinný příplatek 
uplatnit! toliko jeden z nich, zpravidla hlava 
rodiny.

(3) Výše příspěvku včetně rodinných pří
platků nesmí přesahovati částku, která by 
v případě nezaměstnanosti byla poskytnuta 
na podpoře nezaměstnaných se státním pří
platkem podle zákona ze dne 19. července 1921, 
č. 267 Sb. z. an., o Státním příplatku k podpoře 
nezaměstnaných, ve znění předpisů jej do
plňujících a pozměňujících. Pro výpočet to
hoto příspěvku jest stanovit! úhrnkové sazby. 
Tylo sazby určí pro jednotlivá odvětví, místní 
obvody a s ohledem na rodinné poměry minis
terstvo sociální a zdravotní správy v dohodě 
s ministerstvem financí a vyhlásí je v úřed
ním listě.

§3.

(i) Příspěvky nebudou vypláceny osobám,
a) které mají nárok na podporu nezaměst

naných se státním příplatkem podle zákona 
č. 267/1921 Sb. z. a n., ve znění předpisů jej 
doplňujících a pozměňujících,

b) které před uplatněním nároku na příspě
vek nebyly zaměstnány trvale v odvětví sta- 
noveném podle § 1, odst. 1; podrobnosti sta- 
noví ministerstvo sociální a zdravotní správy 
v dohodě se zúčastněným ministerstvem,

c) které pobírají nemocenské ze sociálního 
pojištění,

d) které nejsou ohroženy na výživě své a 
svých rodin,

e) které odmítly náhradní práce uložené 
jim jejich zaměstnavatelem v témže podniku

136



870 Sbírka zákonů a nařízení, č. 273.

po dobu omezení výroby, ačkoliv uložená práce 
jest přiměřená jejich tělesným silám a jejich 
zdravotnímu stavu,

f) které odmítly vykonávat! práci přikáza
nou jim úřadem práce, ačkoliv přikázanou 
práci možno od nich žádati a práce ta jest 
přiměřená jejich tělesným silám a jejich zdra
votnímu stavu. Osoby omezeně pracující mo
hou býti po dobu omezení práce přibrány 
k veřejným všeužitečným pracím od obcí se 
souhlasem úřadu práce.

(2) Ohrožení výživy osob omezeně pracu
jících a jejich rodin potvrdí příslušný okresní 
úřad.

§ 4.
(1) Do příspěvku se započítává jakýkoliv 

výdělek, který získá omezeně pracující tím, 
že konal jiné práce; omezeně pracující je po
vinen oznámiti úřadu práce, že získal ještě 
jinou výdělečnou práci.

(2) Starobní neb invalidní důchod ze so- 
ciálního pojištění se plně započítává do pří
spěvku omezeně pracujícím.

§ 5.
(!) Osoby, které hodlají žádati o příspěvek 

podle tohoto nařízení, přihlásí se u svého za- 
městnavatele, jenž s nimi vyplní přihlášku, 
jejíž prokázané údaje ověří. Takto ověřenou 
přihlášku zašle zaměstnavatel úřadu práce 
příslušnému podle jsídla závodu, který rozhod
ne o povolení příspěvku a rodinných pří
platků.

(2) Příspěvek vypočte a vyplatí zaměstna
vatel. Ministerstvo sociální a zdravotní správy 
nahradí zaměstnavateli částky jím na pří
spěvku vyplacené ihned po předložení přede
psaných dokladů, a to bez náhrady jeho výloh.

rozhodné pro posouzení nároku o příspěvek, 
zejména tedy potvrditi, že a po jakou dobu 
uchazeč^ o příspěvek podle tohoto nařízení 
omezeně pracoval.

(3) Podrobné předpisy o uplatňování ná
roku, o dokladech, vyúčtování a ostatních jed
notlivostech vydá ministerstvo sociální a zdra
votní správy v dohodě s ministerstvem fi
nancí.

• , §7-
Jednání nebo opominutí proti předpisům to

hoto nařízení nebo proti prováděcím předpi
sům podle něho vydaným trestají okresní 
úřady pokutou do 20.000.— K nebo vězením 
do šesti týdnů, nejde-li o čin soudně trestný. 
Byla-li uložena pokuta, bud’ pro případ její 
nedobytnosti zároveň uložen náhradní trest 
vězení podle míry zavinění v mezích sazby 
trestu na svobodě.

§8.
Podání a listiny týkající se příspěvku ome

zeně pracujícím zaměstnancům jsou osvobo
zeny od kolků a poplatků.

§ 9.
í1) Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 

vyhlášení. Zaměstnancům závodů, které ome
zily provoz po 1. říjnu 1989, poskytuje se pří
spěvek i za dobu před účinností tohoto naří
zení, ale nejvýše za dobu počínající 13. listo
padem 1939, jestliže omezení provozu bylo 
hlášeno úřadu práce nejpozději 30. listopadu 
1939.

(2) Toto nařízení provede ministr sociální 
a zdravotní správy v dohodě se zúčastněnými 
ministry.

Dr. Hácha v. r.

§ 6.
t1) Orgánové veřejné správy, čítaje v to 

i nositele veřejnoprávního pojištění, jsou po
vinni spolupůsobiti při provádění tohoto na
řízení.

(2) Zaměstnavatelé jsou povinni uvésti 
okolnosti vyplývající z pracovního poměru a

Ing. Ehas v. r.

Ježek v. r. Dr. Sádek v. r.
Dr. Kaifus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Dr. Feierabend v. r.

Dr. Klumpar v. r.

Tiskárna Protektorátu Cechy a Morava v Praze. — Dohlédací poštovní úřad Praha 25.


